

*

Số 161- KH/HNDT

Cần Thơ, ngày 14 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Sơ kết 3 năm thực hiện 03 Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội (Khóa VII) về xây dựng Hội Nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân thành phố Cần Thơ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 - 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 57-KH/HNDT ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HNDTW ngày 05/8/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về “Đẩy mạnh xây dựng chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp” trên địa bàn TP. Cần Thơ (Kế hoạch số 57-KH/HNDT);

Thực hiện Kế hoạch số 58-KH/HNDT ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HNDTW ngày 05/8/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, về tăng cường công tác phát triển, quản lý và nâng cao chất lượng hội viên Hội Nông dân Việt Nam trên địa bàn TP. Cần Thơ (Kế hoạch số 58-KH/HNDT);

Thực hiện Kế hoạch số 59-KH/HNDT ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HNDTW ngày 05/8/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới (Kế hoạch số 59-KH/HNDT).

Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức sơ kết 3 năm thực hiện 03 Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội (Khóa VII) và 03 Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá lại kết quả 3 năm triển khai thực hiện 03 Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa VII về xây dựng tổ chức Hội Nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh: (1) Nghị quyết về đẩy mạnh xây dựng Chi Hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp (NQ số 04-NQ/HNDTW); (2) Nghị quyết về tăng cường công tác phát triển, quản lý và nâng cao chất lượng hội viên Hội Nông dân Việt Nam (NQ số 05-NQ/HNDTW); (3) Về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới (NQ số 06-NQ/HNDTW); và 03 Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân

thành phố Cần Thơ về việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

2. Phân tích, làm rõ những mặt đã đạt được; mô hình và cách làm hay, hiệu quả, thiết thực; những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, rút ra những bài học kinh nghiệm; đề ra những giải pháp đẩy mạnh xây dựng chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp vì mục tiêu phát triển nông nghiệp thịnh vượng, nông dân giàu có, nông thôn văn minh, hiện đại.

3. Đánh giá đúng thực trạng, chất lượng đội ngũ cán bộ Hội các cấp và chất lượng hội viên hiện nay; đề xuất những giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân ngang tầm yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới và đổi mới, nâng cao chất lượng phát triển hội viên Hội Nông dân trên địa bàn thành phố.

4. Việc đánh giá phải đảm bảo nghiêm túc, thu thập số liệu, thông tin thực tế tại cơ sở, chi, tổ Hội để có nguồn thông tin, tư liệu chính xác, tin cậy phục vụ sơ kết 03 năm thực hiện 03 Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội và 03 Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG:

1. Việc triển khai thực hiện 03 Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa VII và 03 Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ. *(Có kèm theo Đề cương báo cáo và Phụ lục số liệu)*

2. Kết quả xây dựng tổ chức Hội các cấp vững mạnh theo các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VII).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thành phần, số lượng:

Dự kiến 128 đại biểu gồm:

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy;
- Các đồng chí Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành; cán bộ, công chức chuyên trách Hội Nông dân thành phố (20 đại biểu);
- Chủ tịch Hội Nông dân 08 quận, huyện;
- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn (72 đại biểu);
- Chi Hội trưởng Chi Hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ trưởng Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp của Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn. Hội Nông dân quận, huyện chọn cử 03 đại biểu/quận, huyện (24 đại biểu).
- Báo Cần Thơ, Báo Nông thôn Ngày nay, Đài Phát thanh - Truyền hình TP. Cần Thơ.

2. Thời gian, địa điểm:

* **Thời gian:** 01 buổi, dự kiến cuối tháng 10/2022 (Hội Nông dân thành phố sẽ có giấy mời sau).

* **Địa điểm:** dự kiến tại Hội trường Đoàn 30 Cần Thơ.

IV. PHÁT BIỂU THAM LUẬN:

1. Hội Nông dân quận Ô Môn: phát biểu tham luận về việc thực hiện Nghị quyết số 04 -NQ/HNNDTW về đẩy mạnh xây dựng Chi Hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp;

2. Hội Nông dân huyện Cờ Đỏ: phát biểu tham luận về việc thực hiện Nghị quyết số 05 -NQ/HNNDTW về tăng cường công tác phát triển, quản lý và nâng cao chất lượng hội viên Hội Nông dân Việt Nam;

3. Hội Nông dân huyện Thới Lai: phát biểu tham luận về việc thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HNNDTW về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Ban Xây dựng Hội, Hội Nông dân thành phố tham mưu Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố đôn đốc các quận, huyện báo cáo, tổng hợp xây dựng báo cáo, các biểu số liệu phục vụ sơ kết 03 năm thực hiện 03 Nghị quyết của Trung ương Hội và 03 Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố.

2. Giao Ban Kinh tế - Xã hội và Quỹ hỗ trợ nông dân phối hợp với Văn phòng tham gia góp ý về nội dung báo cáo sơ kết, chương trình hội nghị. Văn phòng tham mưu Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố đảm bảo kinh phí, công tác hậu cần, phục vụ tổ chức Hội nghị.

3. Hội Nông dân các quận, huyện xây dựng Báo cáo và Phụ lục kết quả 03 năm thực hiện 03 Nghị quyết của Trung ương Hội và 03 Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ và gửi về Hội Nông dân thành phố (qua Ban Xây dựng Hội) **trước ngày 20/8/2022** theo địa chỉ Mail: ngminhhieu@cantho.gov.vn

Trên đây là kế hoạch tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện 03 Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội (Khóa VII) và 03 Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Trung ương Hội Nông dân VN;
- Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra;
Ban Tuyên giáo Trung ương Hội;
- Cơ quan TT Trung ương Hội ND VN tại miền Nam (Tp HCM);
- Ban Dân vận Thành ủy;
- BTV Hội Nông dân thành phố;
- Hội Nông dân 08 quận, huyện;
- Lưu VT, Ban Xây dựng Hội.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vũ Phương